UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Das Papsttum und Portugal im ersten Jahrhundert der portugiesischen Geschichte**

**Erdmann, Carl**

**Berlin, 1928**

II.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69005](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-69005)

sua vota et hereditates in manu episcopi Portugalensis eius procul dubio vicarii absque contradicione restituētis. Ipsum quoque Portugalensem si vobiscum dilectionis vinculo astringeretis et concordiam super parte suae dioceseos, quam tenetis, cum eo faceretis, ut ambo in id ipsum ad omnia essetis, multum nobis scitote placeret et domno archiepiscopo Toletano, qui nobiscum illud idem conlaudat. Valet.

## II.

*Die Bischöfe Gonzalo von Coimbra und Hugo von Porto schließen miteinander den Vertrag, daß der Douro als Grenze zwischen den beiden Bistümern gelten solle mit Ausnahme derjenigen Gebiete südlich des Douro, die Gonzalo freiwillig abtreten würde.*

*Figueiredo (Pinheiro da Bemposta) 1114 Dezember 30.*

*Livro Preto saec. XII ex. fol. 240' Lissabon, Torre do Tombo [B]. — Livro Censual saec. XIV fol. 2 Porto, Biblioteca Municipal, daraus ed. Censual do Cabido da Sé do Porto (Porto 1924) S. 7 [C].*

*Der bereits bekannte Text des Livro Censual weicht von dem des Livro Preto gerade in den Hauptpunkten sehr stark ab. Ich gebe deshalb hier den letzteren wieder, an dessen Ursprünglichkeit ich nicht zweifelte. Aus dem Zusammentreffen des Wochentags und der Festbezeichnung ergibt sich das Jahr 1114, das auch sachlich allein möglich ist. Offenbar begann man in diesem Falle das neue Ärenjahr schon mit dem Weihnachtstage. Die Rechnung von J. P. RIBEIRO, Dissert. Chronol. V<sup>2</sup> 7 (danach J. A. FERREIRA, Memorias archeologico-historicas da Cidade do Porto S. 156) ist irrig.*

Noverint homines tam presentes quam futuri<sup>a</sup> amicitiam factam<sup>b</sup> inter domnum Hugonem<sup>c</sup> Portugalensem episcopum et domnum Gundisalvum Colimbriensem episcopum hoc modo: Promisit enim alter alteri, quod essent adinvicem amici fideles in veritate absque dolo et malo ingenio, salvo suo ordine et salva<sup>d</sup> Romana auctoritate. Promisit etiam G. episcopus Colimbriensis<sup>e</sup> Hugoni Portugalensi episcopo, quod honorem sui episcopatus, quem<sup>f</sup> trans Dorium habet aut habere debet, non requirat et<sup>f</sup> iuvet eum sicut amicus amicum per se et per suos amicos<sup>g</sup> ad predictum honorem defendendum<sup>h</sup> ipsi<sup>i</sup>. Hu. vero Portugalensis episcopus taliter promisit<sup>k</sup> G. episcopo Colimbriensi<sup>i</sup>, ut honorem<sup>m</sup> suum, quem habet citra Dorium, nullo modo requirat, nisi quantum dederit ei ex amicitia, salvo iure Compostelanensis ecclesie sancti Iacobi, et<sup>m</sup> si quis eum in honore suo<sup>n</sup> inquietare voluerit, iuvet<sup>o</sup> eum per se et per amicos sicut amicus amicum<sup>o</sup>. Et hanc<sup>p</sup> amicitiam<sup>q</sup> firmanverunt inter se ita, quod<sup>r</sup> si quis eam infregerit<sup>s</sup>, prout superius determinatum est, alter alterum conveniat. Et si non potuerit se rationabiliter excusare vel neglexerit emendare, habeatur quasi periurus<sup>t</sup> et infamis<sup>t</sup>, et alius<sup>u</sup> absolutus et<sup>v</sup> liber erit<sup>v</sup> ab hac<sup>w</sup> fidelitate<sup>w</sup>. In omnibus tamen supradictis<sup>x</sup> salva amicitia domni<sup>y</sup> Bernaldi Toletani archiepiscopi et<sup>y</sup>